

## Kuka on syyllinen?

Joka päivä tuo uusia todistuksia, että Saksan sosialidemokraatit huolimatta siitä kaubean tukalasta asemasta, johon sota ja sotaviranomaisten pakkovalta heidät on heittänyt, keskeltä sekasortoa kohottavat kansainvälisen sosialismin lippua valmistuen mahdollisuuksia siile kansojen veljestymiselle, joka kaikista tämän päivän kauhuista huolimatta tulee nousemaan sodan alta.

”Leipziger Volkszeitung” julkaisee edelläolevalla otsikolla kirjoituksen, jossa se jyrkästi tuomitsee porvarilehtien villiä kansalliskiihkon lietsomista. Kirjoituksen sisältö on seuraava:

”Ei ainoastaan tällä hetkellä, vaan yleensä kaikissa olosuhteissa, on ristiriidassa sosialistisen maailmankatsomuksen kanssa se, että leimataan joitakin vissejä henkilöitä vastuunalaisiksi sodasta. Me tiedämme, että maailman historia ei ole muutamien yksilöitten ”tekemä”, vaan riippuu syyn ja seurauksen rautaisista laeista. Tämä on totta silloinkin kun me emme voidistua sitä kaikissa yksityiskohdissa, syystä, että nämä yksityiskohdat eivät vielä ole meille tunnettuja.

Vuosien ja vuosikymmenien kuluessa on sosialidemokratia ennustanut, että kaikkien Europan valtiöitten sotavarustuksien yhä kasvaminen ennenminn tai myöhemmin tulee johtamaan myrskyn puhkeamiseen.

Nyt on tullut se aika, josta olemme ennustaneet. Ja silloin on todellakin aivan turhaa yrittää vöryttää edesvastuu sen tahi tämän henkilön niskoille. Kaikki ne kysymykset, joista tänä päivänä niin kiivaasti keskustellaan: esittikö

Itävallan hallitus Serbialle liiallisia vaatimuksia, olisiko Serbian sittenkin pitänyt suostua niihin, menettelikö Venäjän tsaari oikein kannattaessaan serbialaisia, onko Ranskan ja Englannin hallitus menettänyt viisaasti tahi mielettömästi asetuessaan Venäjän puolelle, — kaikilla näillä kysymyksillä sosialistisen maailmankäsityksen kannalta katsoen ei ole suurtakaan arvoa. Me tiedämme, että kapitalistinen valtio ei voi suojella itseään vihollishyökkäyksiä vastaan muulla tavalla kuin seisovan armeijan kautta; sitä johtuu varustuksien luonne ja nuoto sekä se varustuksien lisääntyminen, jonka olemme saaneet nähdä viime vuosikymmenien aikana. Myös olemme jo vuosikymmenien kuluessa tietäneet, että tuo tahi tämä sotakoneiston osa tulee lähtemään liikkeelle, sen täytyy lähteä liikkeelle kun tarjoutuu sen mielestä otollinen tilaisuus. Mikä näistä militarismin koneiston osista on se, joka alkoi sekasorron se on meille aivan yhdentekevää, eikä ole vähemmässäkään määrässä järjestellistä syyttää sille moraalisia pahetsumislauseita. Se teki sen, minä joku toinenkin osa olisi tehnyt samallaisissa olosuhteissa.

Tältä kannalta on meidän sosialistien katsottava näitä asioita. Ja kun näin tekee, niin asettuu sille levolliselle ja arvokkaalle pidättäytymisen kannalle, joka on ainoa meille sovelias kanta. Meidän on otettava vastaan tapausten kulun sellaisena kuin ylivoimaiset olosuhteet, joita emme ole voineet kumota, ne meille tuovat. Mutta samalla voimme tehdä sen, mikä on ainoa meille mahdollinen nykyään valmistaaksenne itsellemme paremman tulevaisuuden: meidän

